РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Орловская область
ЛИВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
«24» декабря  2013 г. № 27/314 -РС                                    Принято на 27 заседании
г. Ливны                                                                               Ливенского районного Совета
                                                                                                      народных депутатов
О внесении изменений в решение Ливенского

районного Совета народных депутатов

от 29.03.2013 года № 18/190-РС «Об утверждении
Порядка рассмотрения обращений граждан
Председателем и депутатами Ливенского районного
Совета народных депутатов Орловской области»
Учитывая положения Закона Орловской области от 02.11.2013 года № 1554-ОЗ «О дополнительных гарантиях реализации права граждан на обращение в Орловской области», руководствуясь Уставом Ливенского района Орловской области и в целях защиты интересов граждан, юридических лиц при реализации их права на обращения в представительный орган Ливенского района Орловской области
Ливенский районный Совет народных депутатов  р е ш и л:

1. Внести в решение Ливенского районного Совета народных депутатов от 29.03.2013 года № 18/190-РС «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан Председателем и депутатами Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области» (газета «Ливенский край» от 30.03.2013 года № 10) в ред. решения Ливенского районного Совета народных депутатов от 29.08.2013 года № 23/257-РС (газета «Ливенский край» от 30.08.2013 года № 32) следующие изменения:
1.1. В наименовании решения после слова «граждан» дополнить словами «,объединений граждан, в том числе юридических лиц,»;
1.2.  В преамбуле решения слова «Законом Орловской области от 20.04.1995 года № 1-ОЗ «Об обращениях граждан» исключить.
1.3. В пунктах первом и третьем решения после слова «граждан» дополнить словами «, объединений граждан, в том числе юридических лиц,».

1.4. В Приложении к решению Ливенского районного Совета народных депутатов от 29.03.2013 года № 18/190-РС:
1) пункт 1 «Общих положений» изложить в следующей редакции:

«Настоящий Порядок рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, Председателем и депутатами Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области (далее – Порядок) разработан в целях совершенствования работы по учету, регистрации и рассмотрению обращений граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, объединений граждан, в том числе юридических лиц (организаций, их представителей) (далее по тексту все вместе – граждане в соответствующем числе и падеже), а также в целях организации личного приема граждан Председателем и депутатами Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области.».

2) в пункте втором «Общих положений» слова «Законом Орловской области от 20.04.1995 года № 1-ОЗ «Об обращениях граждан» исключить;

3) абзац первый подпункта 2.1.2 пункта 2.1 главы 2 изложить в следующей редакции:

«Обращение может быть направлено непосредственно гражданином либо его представителем:

- по почте по адресу: 303850, г. Ливны, ул. Курская, 14;

- по телефону: 8(48677) 2-12-39, 2-29-63;

- по факсу: 8(48677) 2-17-86;

- по электронной почте : raisovet.livr@gmail.com;
- через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», адрес сайта: www.adm-livr.ru.

4) Пункт 2.2 главы 2 дополнить подпунктом 2.2.7 следующего содержания:

 «2.2.7. Письменный ответ на коллективное обращение граждан (далее - коллективное обращение), направляется лицу, указанному в обращении в качестве получателя ответа.

Если получатель ответа в коллективном обращении не определен, письменный ответ направляется первому в списке обратившихся (подписавшихся) лиц, указавшему свой почтовый адрес.

В случае если просьба о направлении ответа на коллективное обращение выражена несколькими обратившимися (подписавшимися) лицами, копия ответа направляется каждому из них по указанным ими почтовым адресам.»;

5) подпункт 3.1. пункта 3 дополнить абзацем третьим и четвертым следующего содержания:

«Председатель районного Совета и депутаты районного Совета вправе при возникновении необходимости установить дополнительный день (дни) и часы личного приема вне графика приема, предусмотренного подпунктом 3.1 настоящего пункта.

Председатель Совета вправе проводить личный прием с выездом в муниципальные образования Ливенского района
Информация о дне, часах, месте приема Председателем районного Совета, депутатами районного Совета должна быть доступной, в том числе располагаться при входе в здание или в фойе здания, в котором будет проводиться личный прием.»;
6) пункт 3.3. главы 3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Запись на прием к Председателю районного Совета осуществляет отдел по организационно-правовой работе.

Работники отдела по организационно-правовой работе при обращении к ним граждан обязаны разъяснить им порядок обращения к Председателю районного Совета или депутатам районного Совета.
При записи на прием по телефону телефонный разговор может быть прекращен, если в разговоре содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу Председателя районного Совета.»;

7) главу 3 дополнить пунктами 3.13 и 3.14 следующего содержания:

«3.13. Правом на внеочередной личный прием в дни и часы, установленные для личного приема, обладают:

а) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

б) ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий;

в) инвалиды I и II групп, в том числе с сопровождающими их лицами;

г) лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Ливенского района», «Почетный гражданин Орловской области»;

д) родители (иные законные представители) ребенка-инвалида;

е) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

ж) беременные женщины;

з) граждане старше 70 лет;

и) граждане, пришедшие на прием с детьми в возрасте до трех лет.

3.14. В случае если правом на первоочередной личный прием обладают одновременно несколько граждан, прием указанных граждан проводится в порядке их явки.

При личном приеме граждане, указанные в пункте 3.13 настоящей главы, предъявляют документ, удостоверяющий личность гражданина, а также документ, подтверждающий их право на первоочередной личный прием.»;

8) пункт 8.1 главы 8 изложить в следующей редакции:

«С целью выявления причин и условий, влияющих на обращения в районном Совете регулярно (не реже одного раза в год) проводится обобщение и анализ обращений.»;
9) главу 8 дополнить пунктом 8.3 следующего содержания:

«8.3. По результатам обобщения и анализа обращений председатель районного Совета принимает меры к устранению выявленных нарушений и недостатков в деятельности представительного органа.».

2. Направить настоящее решение главе Ливенского района Орловской области для подписания и опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования Ливенский район Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по депутатской деятельности, регламенту, правотворчеству, развитию местного самоуправления,  правопорядку, связям с общественностью и средствами массовой информации (Ю.А. Казьмин).

Глава района                                                                                                Ю. Н. Ревин
Председатель Совета

                                                М. Н. Савенкова